nos præferēdos uel comparandos dico, sed respondi obiurganti Horo, asserēs A
uti res habet, maiorem illis seculis deliciarum curā fuisse q̄ nostro.

¶ Saltandi cantandiq; studium, atq; adeo ne histrionicam quidem apud uetustiores Ro-
manos inter turpia nominatum fuisse.

Caput .XIII.

Subiecit Furius Albinus antiquitatis nō minus q̄ Cecinna peritus,
Miror te, inq̄t, nō retulisse, quāta illis affluētia marinaꝝ pcurari solita
fuerit copiarꝝ, cuius relatu maximā cōuiuioꝝ n̄oꝝ sobrietatē do-
ceres. Et Cecinna, Profer, inquit, in medium quæ de hac quoq; parte lectu cō-
peristi. Ultra omnes em̄ polles memoria uetustatis. Et Furius sic ingressus est, B

UETUSTAS quidem nobis semper (si sapimus) adorāda est. Illa quippe se-
cula sunt, quæ hoc imperiū uel sanguine uel sudore pepererūt, quod nō nisi uir-
tutū faceret ubertas. Sed quod fatēdū est, in illa uirtutū abūdātia, uitii quoq;
ætas illa nō caruit, e quibus nōnulla nostro seculo morum sobrietate correctā
sunt. Et de luxu quidē illius tēporis circa marinas copias dicere instituerā, sed
quia in assertionē nostræ emēdationis, alia ex aliis proferēda se suggerūt, de pi-
scibus nō omitto, sed differo, dum de alia lasciuiā qua nūc caremus admoneo.

Dic enim Hore qui antiquitatē nobis obiicit, ante cuius tricliniū modo sal-
tatorē uel saltatorē te uidisse meministi. At inter illos saltatio certatim uel ab
honestis appetebatur. Ecce em̄ ut ab illo ordiar tēpore, quod fuit optimis mori-
bus, inter duo bella Punica: ingenui, quid dicam ingenui, filii senatorꝝ in ludū
saltatorium cōmeabant, & illic crotala gestantes saltare discēbāt. Taceo q; ma-
tronæ etiam saltationē nō inhonestā putabant, sed iter probas quoq; earꝝ erat
saltandi cura, dūmodo non curiosa usq; ad artis perfectionē. Quid em̄ ait Sallu-
stius, Psallere, saltare elegātius q̄ necesse est probæ. Adeo & ipse Sempronīā
reprehendit, non q; saltare, sed q; optime scierit. Nobilium uero filios, & (quod
dictū nefas est) filias quoq; uirgines inter studiosa numerasse saltandi medita-
tionem, testis est Scipio Africanus Aemilianus, qui in oratione contra legem
iudiciariā Tyberii Gracchi sic ait, Docētur præstigijs ihonestas, cū cinædulis
& sambuca psalterioq; eunt in ludum histrionū, discunt cantare, quæ maiores
nostri ingenuis probro ducier uoluerūt. Eunt in quā i ludum saltatorium inter
cinædos uirgines pueriq; ingenui. Hæc cum mihi quisquā narrabat, nō pote-
ram animū inducere, ea liberos suos nobiles homines docere: sed cum ductus
sum in ludum saltatoriū, plus mediūffidius in eo ludo uidi pueris uirginibusq;
quigētis. In his unum (quo me reipublicæ maxime misertum est) puerum bul-
latum, petitoris filium, nō minorē annis duodecim, cum crotalis saltare, quam
saltationē impudicus seruulus honeste saltare nō posset. Vides quēadmodum
ingemuit Africanus, q; uidisset cum crotalis saltantem filium petitoris, id est
candidati, quē ne tum quidē spes & ratio adipiscendī magistratus, quo tēpore
se suosq; ab omni probro debuit uindicare, potuit coercere, quo minus faceret,
quod scilicet turpe nō habebatur. Cæterum superius plerāq; nobilitatem hæc
propudia celebrare cōquestus est. Sic nimirum. M. Cato senatorē nō ignobilē
Cæciliū spaciatorē & Fescenium uocat: eumq; staticulos dare his uerbis
ait, Descendit de catherio, inde staticulos dare, ridicularia fundere. Et alibi in
eundem